

PARMA INFRASTRUTTURE S.P.A.

Sede in LARGO TORELLO DE STRADA 11/A - 43121 PARMA (PR)

Codice Fiscale 02346630342 - Numero Rea PR 000000230255

P.I.: 02346630342

Capitale Sociale Euro 21.312.151

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Settore di attività prevalente (ATECO): 829999

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: si

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: COMUNE DI PARMA

Appartenenza a un gruppo: si

Denominazione della società capogruppo: COMUNE DI PARMA

Paese della capogruppo: ITALIA

Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	12.972	122.255
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	67.489	101.188
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	36.667	3.193.536
7) altre	21.261.314	21.988.726
Totale immobilizzazioni immateriali	21.378.442	25.405.705
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	16.964.988	17.000.831
2) impianti e macchinari	43.018.453	44.133.253
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	16.323	18.804
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	59.999.764	61.152.888
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	22.037.296	21.092.517
Totale partecipazioni	22.037.296	21.092.517
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) azioni proprie	232.013	232.013
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-

Totale immobilizzazioni finanziarie	22.269.309	21.324.530
Totale immobilizzazioni (B)	103.647.515	107.883.123
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	1.081.201	1.081.201
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	1.081.201	1.081.201
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.706.027	8.941.051
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso clienti	6.706.027	8.941.051
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.310.502	8.990.477
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	11.310.502	8.990.477
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	743.732	440.197
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.476.737	6.788.598
Totale crediti tributari	9.220.469	7.228.795
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale imposte anticipate	-	-
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	608	29.700
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	608	29.700
Totale crediti	27.237.606	25.190.023
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie		
5) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
6) altri titoli.	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.852.178	1.140.627
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	360	102
Totale disponibilità liquide	1.852.538	1.140.729
Totale attivo circolante (C)	30.171.345	27.411.953

D) Ratei e risconti

Ratei e risconti attivi	8.971	924
Disaggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti (D)	8.971	924

Totale attivo	133.827.831	135.296.000
----------------------	--------------------	--------------------

Passivo**A) Patrimonio netto**

I - Capitale	13.541.635	13.541.635
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	0	845.080
IV - Riserva legale	17.300	17.300
V - Riserve statutarie	3.090.914	3.090.914
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	232.013	232.013
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	58.080
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	21.876.613	17.367.744
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	30.133.828	37.550.729
Totale altre riserve	52.010.441	54.976.553
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	107.219	(8.320.061)
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	107.219	(8.320.061)
Totale patrimonio netto	68.999.522	64.383.434

B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	0	63.164
3) altri	4.934.092	4.219.149
Totale fondi per rischi ed oneri	4.934.092	4.282.313

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	53.922	44.904
--	---------------	---------------

D) Debiti

1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	966.183	1.611.991
esigibili oltre l'esercizio successivo	22.871.139	23.677.240

Totale debiti verso banche	23.837.322	25.289.231
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	1.261.693
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	0	1.261.693
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.711.105	29.469.029
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	25.711.105	29.469.029
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.519.885	9.055.657
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	9.519.885	9.055.657
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	218.831	41.540
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	218.831	41.540
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.270	42.321
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.270	42.321
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	335.703	311.078
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	335.703	311.078
Totale debiti	59.645.116	65.470.549
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	195.179	1.114.800
Aggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti	195.179	1.114.800
Totale passivo	133.827.831	135.296.000

Conti Ordine

	31-12-2014	31-12-2013
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	810.000	810.000
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	810.000	810.000

Conto Economico

	31-12-2014	31-12-2013
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	13.133.099	11.143.615
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	1.402.499
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	12.677.742	11.031.633
altri	139	973.164
Totale altri ricavi e proventi	12.677.881	12.004.797
Totale valore della produzione	25.810.980	24.550.911
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.828	12.221
7) per servizi	16.372.681	19.263.036
8) per godimento di beni di terzi	7.171	0
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	312.563	406.838
b) oneri sociali	100.109	118.892
c) trattamento di fine rapporto	21.955	26.637
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	4.175	9.531
Totale costi per il personale	438.802	561.898
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.621.141	3.416.419
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	137.074	703.852
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.690.412	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	703.152	433.941
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.151.779	4.554.212
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	1.402.499
12) accantonamenti per rischi	1.302.759	4.219.149
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	878.632	890.370
Totale costi della produzione	26.155.652	30.903.385
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(344.672)	(6.352.474)
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	325.186	325.188
Totale proventi da partecipazioni	325.186	325.188
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	2.918	6.276
Totale proventi diversi dai precedenti	2.918	6.276
Totale altri proventi finanziari	2.918	6.276
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	1.143.333	1.317.346
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.143.333	1.317.346
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(815.229)	(985.882)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	944.779	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	944.779	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	944.779	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	463.114	509.866
Totale proventi	463.114	509.866
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	7.933	0
altri	-	-
Totale oneri	7.933	0
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	455.181	509.866
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	240.059	(6.828.490)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	196.004	0
imposte differite	(63.164)	0
imposte anticipate	0	(1.491.571)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	132.840	1.491.571
23) Utile (perdita) dell'esercizio	107.219	(8.320.061)

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

INTRODUZIONE

Signori Azionisti,

il presente bilancio evidenzia un utile d'esercizio pari ad euro 107.219. Il bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalle leggi.

In particolare:

la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;

i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;

i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche qualora conosciuti dopo la chiusura di questo;

gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il conto economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;

la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;

non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Attività svolta

Parma Infrastrutture è nata nel 2005 dalla scissione della ex municipalizzata (già AMPS ed ENIA, oggi IREN), con l'obiettivo di gestire in autonomia le reti del ciclo idrico integrato.

Il Comune di Parma, con delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 24 settembre 2010, successivamente modificata con delibera n. 185/25 del 30/11/2010, si è posto l'obiettivo strategico di riordinare e riorganizzare le modalità di gestione e conduzione dei beni immobili demaniali e di quelli facenti parte del patrimonio disponibile ed indisponibile del Comune stesso, incaricando Parma Infrastrutture di garantire la piena efficienza degli *asset* del Comune di Parma attraverso piani di manutenzione ordinaria e straordinaria e programmi di miglioramento integrati. Per i dettagli sulle attività svolte si rinvia alla Relazione sulla gestione dell'amministratore unico.

CRITERI DI FORMAZIONE E STRUTTURA DEL BILANCIO

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota Integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza, indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile. Gli stessi inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al piano di seguito riportato, elaborato con il supporto dei tecnici competenti, e si ritiene assicurata una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: software	5 anni in quote costanti
Immobilizzazioni in corso e acconti	Nessun ammortamento
Altre immobilizzazioni immateriali:	
spese incrementative su beni di terzi	
- global service patrimonio	12 anni in quote costanti
- global service strade	7 anni in quote costanti
- global service verde pubblico	7 anni in quote costanti
- manutenzione segnaletica stradale	7 anni in quote costanti

- prestazioni professionali global patrimonio	12 anni in quote costanti
- prestazioni professionali global strade	7 anni in quote costanti
- altre spese incrementative strade	7 anni in quote costanti
- altre spese incrementative patrimonio	12 anni in quote costanti
- global service fontane	7 anni in quote costanti

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati si è reso necessario operare svalutazioni per stralci in quanto riferiti ad alcune attività retrocesse al Comune con la fine dell'esercizio.

Parimenti alcuni lavori, iscritti nel bilancio 2013 come immobilizzazioni in corso, in quanto espunti dal piano delle opere, sono stati stralciati dal bilancio e spesi nell'esercizio.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. Ai sensi dell'art. 2426 punto 5) del c.c. si rende noto che, fino a che l'ammortamento di tali costi non sarà completato, potranno essere distribuiti dividendi solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico.

Il costo delle immobilizzazioni è ammortizzato in relazione alla durata di utilizzo economico dei beni, a quote costanti. I coefficienti di ammortamento sono rimasti invariati nel tempo e derivano da piani tecnici di ammortamento prestabiliti, ritenuti adeguati a rilevare la residua possibilità di utilizzo e tenendo conto dell'usura del bene.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Spese di urbanizzazione	5%
Gallerie e pozzi	4%
Costruzioni leggere	10%
Attrezzatura varia e minuta	15%
Mobili e arredi	12%
Fabbricati	3%

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile.

In conformità ai nuovi principi contabili (OIC 16) si segnala che si è proceduto ad eliminare dal bilancio la quota di ammortamenti precedentemente stanziati sui fabbricati, per la parte convenzionalmente attribuibile al valore del terreno sottostante.

Si segnala infine che, a differenza degli anni precedenti, non si è proceduto ad effettuare ammortamenti sulle condutture idriche poichè concesse in affitto d'azienda.

Immobilizzazioni Finanziarie -Partecipazioni

Le partecipazioni sono costituite da:

- 14.000.000 di azioni Iren in nuda proprietà fino a giugno 2015;
- 6.217.703 di azioni Iren in piena proprietà;

e sono iscritte a bilancio al valore di conferimento al netto della svalutazione operata nell'esercizio precedente.

Dato atto che:

- il valore della quota parte di patrimonio netto consolidato (determinato sulla base dell'ultimo Bilancio approvato da Iren) è superiore al costo originario;
- che il valore medio di mercato, desunto dalla valutazione di borsa del titolo durante l'anno 2014, è pari ad euro 22.037.000;
- che l'attuale andamento della quotazione è in rialzo rispetto ai valori medi sopra citati;

si è ritenuto di poter ridurre il Fondo svalutazione appostato nell'esercizio 2012 di euro 944.779 e poter quindi avvicinare maggiormente il valore della partecipazione al valore corrente di mercato.

Azioni Proprie

Le azioni proprie sono state iscritte a bilancio al costo di acquisto. Si tratta di un numero complessivo di 93.101 azioni, del valore nominale di euro 1 ciascuna, acquistate mediamente ad un prezzo di euro 2,50 per azione, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie per euro 232.013.

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

La società non detiene partecipazioni di controllo e /o collegamento

RIMANENZE

Le rimanenze sono rappresentate da una parte degli immobili conferiti, a valori di bilancio, dal Comune di Parma, che l'Organo Amministrativo ha qualificato come immobili oggetto di possibili alienazioni e quindi da collocare fra i beni-merce.

CREDITI

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del codice civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento del fondo svalutazione crediti.

Crediti per imposte anticipate

Nel corso dell'esercizio non si è provveduto ad iscrivere imposte anticipate sulle differenze temporanee imponibili.

RATEI E RISCONTI

Sono determinati in base al criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Per i ratei ed i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando se necessario, le opportune variazioni.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Imposte differite

Si è ritenuto di stralciare il fondo imposte differite originariamente formatosi nell'anno 2011.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

DEBITI

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore di estinzione, pari al nominale eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

IMPOSTE SUL REDDITO

L'accantonamento delle imposte segue il principio di competenza secondo le aliquote e la normativa vigente.

Nota Integrativa Attivo**Immobilizzazioni immateriali**

Nel presente paragrafo della Nota Integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	546.413	168.495	3.193.536	29.987.647	33.896.091
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	424.158	67.307	-	7.998.921	8.490.386
Valore di bilancio	122.255	101.188	3.193.536	21.988.726	25.405.705
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	5.741.321	5.741.321
Ammortamento dell'esercizio	109.283	33.699	-	3.478.159	3.621.141
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	1.827.394	863.018	2.690.412
Altre variazioni	-	-	(1.329.475)	(2.127.556)	(3.457.031)
Totale variazioni	(109.283)	(33.699)	(3.156.869)	(727.412)	(4.027.263)
Valore di fine esercizio					
Costo	546.413	168.495	36.667	31.699.050	32.450.625
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	533.441	101.006	-	10.437.736	11.072.183
Valore di bilancio	12.972	67.489	36.667	21.261.314	21.378.442

Immobilizzazioni materiali

Nel presente paragrafo della Nota Integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni materiali.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	19.384.380	61.675.080	24.028	81.083.488
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.383.549	17.541.827	5.224	19.930.600
Valore di bilancio	17.000.831	44.133.253	18.804	61.152.888
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	134.593	-	2.481	137.074
Altre variazioni	98.750	(1.114.800)	-	(1.016.050)
Totale variazioni	(35.843)	(1.114.800)	(2.481)	(1.153.124)
Valore di fine esercizio				
Costo	19.384.380	60.475.080	24.028	79.883.488
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.418.392	17.456.627	7.725	19.882.744
Valore di bilancio	16.964.988	43.018.453	16.323	59.999.764

Operazioni di locazione finanziariaInformazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Non sono presenti in bilancio operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel presente paragrafo della Nota Integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni e le svalutazioni effettuate nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio			
Costo	24.007.772	24.007.772	232.013
Svalutazioni	2.915.255	2.915.255	-
Valore di bilancio	21.092.517	21.092.517	232.013
Variazioni nell'esercizio			
Rivalutazioni	944.779	944.779	-
Totale variazioni	944.779	944.779	-
Valore di fine esercizio			
Costo	24.007.772	24.007.772	-
Svalutazioni	1.970.476	1.970.476	-

Valore di bilancio

22.037.296

22.037.296

232.013

Attivo circolante

Per una migliore comprensione dell'andamento finanziario della società nella tabella seguente è proposto il rendiconto finanziario dell'esercizio

RENDICONTO FINANZIARIO - PARMA INFRASTRUTTURE SpA	
(Importi espressi in Euro)	
RENDICONTO FINANZIARIO	31 dicembre 2014
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO	
Risultato d'esercizio	107.219
Variazione netta del trattamento di fine rapporto	9.018
Variazione netta degli altri fondi	651.779
Ammortamenti / svalutazioni Crediti/accantonamenti	7.986.674
Rettifiche di precedenti svalutazioni	(944.779)
Utile (perdita) dell'attività di esercizio prima delle variazioni degli interventi immobiliari in corso e del capitale circolante	7.809.911
(Incremento) / decremento degli interventi immobiliari in corso	0
Incremento / (decremento) degli acconti a clienti	0
Variazioni degli interventi immobiliari in corso e acconti	0
(Incremento) / decremento dei crediti del circolante	(1.725.632)
Incremento / (decremento) dei debiti verso fornitori / controllanti	(3.293.696)
(Incremento) / decremento di altre voci del capitale circolante	(331.892)
Variazioni del capitale circolante	(5.351.220)
FLUSSO FINANZIARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	

Investimenti in immobilizzazioni:	
- immateriali	(5.741.321)
- materiali	0
- finanziarie	0
Disinvestimenti:	
- immateriali	0
- materiali	0
- finanziarie	0
	(5.741.321)
FLUSSO ATTIVITA' PATRIMONIALI	
Versamento in conto capitale	5.446.348
	5.446.348
FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO	2.163.718
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE	(24.148.502)
Disponibilità liquide	1.140.729
Debiti v/banche	(25.289.231)
FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO	2.163.718
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE	(21.984.784)
Disponibilità liquide	1.852.538
Debiti v/banche	(23.837.322)

Rimanenze

Le rimanenze includono gli immobili destinati all'alienazione e che pertanto trovano collocazione nell'attivo circolante e non tra le immobilizzazioni. Non ci sono state variazioni rispetto all'esercizio precedente

Prodotti Finiti e merci	Saldo al 01.01.2014	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2014
Ex scuola elementare Cornocchio	106.442	-	-	106.442
Ex scuola Mazza	153.499	-	-	153.499
Centro Civico Peep via Volturno	38.767	-	-	38.767
Centro civico Peep via Emilia	303.129	-	-	303.129
Ex Ipab Milano	5.532	-	-	5.532
Ex scuola Pannocchia	210.073	-	-	210.073
Ex scuola Ravadese	203.349	-	-	203.349
Edificio daziario barriera Farini	60.410	-	-	60.410
Totale Rimanenze	1.081.201	-	-	1.081.201

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti Vs Clienti

I crediti verso clienti sono stati valutati ed iscritti prudenzialmente secondo il loro presunto valore di realizzo.

Il dato esposto in bilancio è al netto del fondo rischi su crediti che, al 31 dicembre 2014, alla luce degli accantonamenti ed utilizzi effettuati nell'esercizio, rispettivamente pari ad euro 703.151 e ad euro 729, raggiunge complessivamente il totale di euro 1.602.422.

Si segnala, inoltre, che è stato appostato tra i fondi rischi ed oneri un ulteriore specifico fondo d'importo esattamente pari al valore del credito (euro 1.006.237), per far fronte all'eventuale esito negativo di un contenzioso in essere con un cliente.

Crediti Vs Comune di Parma

Nella tabella che segue sono esposti i crediti vantati dalla società verso l'ente controllante.

Crediti verso Comune di Parma 31.12.2014	
Descrizione	Importo Euro
Crediti per Contributi in c/ capitale	1.299.261

Crediti per riaddebiti	494.545
Crediti per incassi PGE erroneamente riversati	63.442
Crediti per incassi sale civiche erroneamente versati	2.283
Crediti per Fondi Ex- Metro	4.215.100
Crediti per rimborsi Illuminazione Pubblica, gestione impianti sportivi, consumi uffici giudiziari, cofinanziamento lavori patrimonio	4.634.382
Fl. da emettere al Comune per prestazioni di servizio effettuate o da effettuare	601.489
Totale COMPLESSIVO VS CONTROLLANTE	11.310.503

Crediti Vs società sottoposte a comune controllo da parte del Comune di Parma

Nella tabella che segue sono esposti i crediti vantati dalla società verso altre società sottoposte a comune controllo.

Crediti verso società sottoposte a comune controllo del Comune di Parma	
Descrizione	Importo Euro
Crediti verso Ade	244.000
Crediti verso Infomobility	1.037.000
Totale COMPLESSIVO VS SOCIETA' SOTTOPOSTE A COMUNE CONTROLLO	1.281.000

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.941.051	(2.235.024)	6.706.027
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	8.990.477	2.320.025	11.310.502
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.228.795	1.991.674	9.220.469
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	29.700	(29.092)	608
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	25.190.023	2.047.583	27.237.606

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Totale	
	ITALIA	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.706.027	6.706.027
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	11.310.502	11.310.502

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.220.469	9.220.469
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	608	608
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	27.237.606	27.237.606

Attivo circolante: disponibilità liquideVariazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.140.627	711.551	1.852.178
Denaro e altri valori in cassa	102	258	360
Totale disponibilità liquide	1.140.729	711.809	1.852.538

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	924	8.047	8.971
Totale ratei e risconti attivi	924	8.047	8.971

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio nettoPatrimonio nettoVariazioni nelle voci di patrimonio netto**CAPITALE SOCIALE**

L'assemblea del 28 dicembre 2010 ha deliberato di aumentare il capitale sociale fino ad euro 21.312.151, mediante conferimento di beni. La delibera è sottoposta a condizione sospensiva che, alla data di redazione della presente, non si è ancora manifestata.

Il capitale sociale sottoscritto, pari ad euro 13.541.635, è interamente versato ed è formato da n. 13.541.635 azioni del valore nominale di un euro ciascuna.

ESAME DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto con specificazione di eventuali vincoli.

Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni
---	---------------------

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	13.541.635	-	-		13.541.635
Riserve di rivalutazione	845.080	(845.080)	-		0
Riserva legale	17.300	-	-		17.300
Riserve statutarie	3.090.914	-	-		3.090.914
Riserva per azioni proprie in portafoglio	232.013	-	-		232.013
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	58.080	(58.080)	-		0
Versamenti in conto capitale	17.367.744	-	4.508.869		21.876.613
Varie altre riserve	37.550.729	(7.416.901)	-		30.133.828
Totale altre riserve	54.976.553	(7.474.981)	4.508.869		52.010.441
Utile (perdita) dell'esercizio	(8.320.061)	8.320.061	-	107.219	107.219
Totale patrimonio netto	64.383.434	-	4.508.869	107.219	68.999.522

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	13.541.635	Capitale sociale		-
Riserve di rivalutazione	0			-
Riserva legale	17.300	Riserva di utili	B	17.300
Riserve statutarie	3.090.914	Riserva di utili	A,B,C	3.090.914
Riserva per azioni proprie in portafoglio	232.013	Riserva di utili		-
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0			-
Versamenti in conto capitale	21.876.613	Riserva di capitale	A,B,C	21.876.613
Varie altre riserve	30.133.828	Capitale	A,B,C	30.133.828
Totale altre riserve	52.010.441			-
Totale	68.892.303			55.118.655
Quota non distribuibile				11.487.158
Residua quota distribuibile				43.631.497

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Il fondo oneri e rischi vari nel corso del 2014, in continuità con quanto effettuato nell'esercizio precedente, è stato oggetto di rilevanti movimentazioni atte a coprire:

le potenziali richieste di corresponsione da parte dei fornitori della società degli interessi moratori in virtù del mancato puntuale pagamento delle fatture alle scadenze concordate;

in base ad una attenta e prudente analisi dei documenti, il rischio del pagamento di sanzioni ed interessi derivante dalle contestazioni fiscali operate dalla Guardia di Finanza, oggetto di P.V.C. notificato in data 28 febbraio 2014;

i potenziali rischi derivanti da esiti sfavorevoli di contenziosi in essere.

Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
-----------------------------------	-------------	---------------------------------

Valore di inizio esercizio	63.164	4.219.149	4.282.313
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	-	714.943	714.943
Altre variazioni	(63.164)	-	(63.164)
Totale variazioni	(63.164)	714.943	651.779
Valore di fine esercizio	0	4.934.092	4.934.092

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	44.904
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	21.955
Utilizzo nell'esercizio	12.937
Totale variazioni	9.018
Valore di fine esercizio	53.922

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti Vs Comune di Parma

Nella tabella che segue sono esposti i debiti verso l'ente controllante.

Debiti verso Comune di Parma 31.12.2014	
Descrizione	Importo Euro
Fattura da fornitore comune di parma	468.000
Debiti per rimborsi costi di ingegneria anno 2010	2.784.257
Debiti per rimborsi personale in comando anno 2013	569.934
Debiti per fatture da ricevere contratto service 2011 e 2012	5.000.000
Debiti per rimborso incentivi	89.376
Debiti per comandi anno 2014	608.318
Totale COMPLESSIVO VS CONTROLLANTE	9.519.885

Debiti Vs società sottoposte a comune controllo da parte del Comune di Parma

Nella tabella che segue sono esposti i debiti verso altre società sottoposte a comune controllo.

Debiti verso società sottoposte a comune controllo del Comune di Parma
--

Descrizione	Importo Euro
Debiti verso Pge	23.742
Debiti verso It City	59.713
Debiti verso Infomobility	1.584.247
Totale COMPLESSIVO VS SOCIETA' SOTTOPOSTE A COMUNE CONTROLLO	1.667.702

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	25.289.231	(1.451.909)	23.837.322
Acconti	1.261.693	(1.261.693)	0
Debiti verso fornitori	29.469.029	(3.757.924)	25.711.105
Debiti verso controllanti	9.055.657	464.228	9.519.885
Debiti tributari	41.540	177.291	218.831
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	42.321	(20.051)	22.270
Altri debiti	311.078	24.625	335.703
Totale debiti	65.470.549	(5.825.433)	59.645.116

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Totale	
	ITALIA	
Debiti verso banche	23.837.322	23.837.322
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	25.711.105	25.711.105
Debiti verso imprese controllanti	9.519.885	9.519.885
Debiti tributari	218.831	218.831
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.270	22.270
Altri debiti	335.703	335.703
Debiti	59.645.116	59.645.116

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell' esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento con obbligo di restituzione da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Nel corso dell'esercizio si è proceduto a stralciare la posta iscritta a bilancio 2013 riferita al risconto sul contributo in conto impianti (di residuo euro 1.114.800), erogato dal Comune di Parma alla società, ai fini della realizzazione di interventi di miglioramento ed ammodernamento del sistema idrico - fognario previsti dalla convenzione siglata con il Comune di Parma in data 12/09/2006. Tale contributo, come consentito dai principi contabili, è stato portato a diretta diminuzione del valore cespiti, in quanto su tali cespiti gli ammortamenti risultano sospesi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	-	195.179	195.179
Altri risconti passivi	1.114.800	(1.114.800)	-
Totale ratei e risconti passivi	1.114.800	(919.621)	195.179

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

Non sussistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale tali da dover essere indicati in nota integrativa in quanto utili al fine della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società.

L'importo iscritto nei conti d'ordine si riferisce ai lavori di rifacimento dei tetti dei cimiteri.

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi concessioni e locazioni	5.845.678
Riaddebiti Comune	5.510.413
Ricavi di vendita	94.807
Altre prestazioni	1.682.201
Totale	13.133.099

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	13.133.099
Totale	13.133.099

Costi della produzione

Nella tabella seguente viene proposta la composizione secondo natura dei costi relativi ai principali servizi:

RIEPILOGO COSTI	
Totale costi diretti VERDE	1.909.779
Totale costi diretti SPORT	1.023.337
Totale costi diretti illuminazione pubblica	4.427.209
semafori	52.413
Segnaletica	241.532
Strade	1.653.728
Somma urgenza	336.024
Patrimonio	4.656.930
Utenze	546.092
Compensi professionali	63.318
Aggio PGe	98.358
Personale in distacco	351.302
Personale in comando	608.318
Compenso sindaci	71.110
Assistenza legale ordinaria	46.568
Assistenza gestione acc.to Agenzia Entrate	12.896
Assistenza business plan	7.700
Assistenza adempimenti legislativi (ex 231, anticorruzione, etc)	35.171
Limited review 2013	15.000
Consulenze amministrative e fiscali	34.029
Pareri pro-veritate	3.120

Assistenza contenzioso clienti/ fornitori	14.662
Assistenza giuslavoristica	7.204
Assistenza notarile	16.965
Compenso amministratori	43.289
Altri servizi	96.622
Totale	16.372.681

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	1.143.256
Altri	77
Totale	1.143.333

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Come già indicato in precedente parte della presente nota integrativa, nel corso dell'esercizio si è proceduto a ripristinare parzialmente il valore delle immobilizzazioni finanziarie, precedentemente svalutate, sulla base del valore di borsa delle azioni.

L'effetto sul conto economico è stato positivo per complessivi euro 944.779.

Proventi e oneri straordinari

Tale voce è prevalentemente riconducibile allo storno di accantonamenti effettuati in esercizi precedenti che si è ritenuto non più necessari da mantenere in bilancio nonché allo storno degli ammortamenti effettuati sugli immobili per la parte relativa al valore riconducibile forfettariamente al terreno

Nota Integrativa Altre Informazioni***Dati sull'occupazione***

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	2
Impiegati	2
Totale Dipendenti	5

Compensi amministratori e sindaci

Al Collegio Sindacale è affidata anche la revisione contabile

	Valore
Compensi a amministratori	43.289
Compensi a sindaci	71.110
Totale compensi a amministratori e sindaci	114.399

Categorie di azioni emesse dalla società

	Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale
	AZIONI ORDINARIE	13.481.225	13.481.225
Totale		13.481.225	13.481.225

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso azioni di godimento, né prestiti obbligazionari convertibili.

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile

Si attesta altresì che alla data di chiusura del bilancio non sussistono né patrimoni né finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 e 21 del 1° comma dell'art. 2427 del codice civile.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Parma, del quale si forniscono i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato.

ENTRATE	Rendiconto 2014
---------	--------------------

<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	165.696.253,16
<i>Titolo II</i>	Trasferimenti	27.266.857,61
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	46.320.812,90
<i>Titolo IV</i>	Entrate da trasf. c/capitale	12.627.408,12
<i>Titolo V</i>	Entrate da prestiti	11.776.222,17
<i>Titolo VI</i>	Entrate da servizi per conto terzi	14.147.373,58
Avanzo di amministrazione applicato		6.708.919,63
Totale		284.543.847,17
SPESE		<i>Rendiconto 2014</i>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	213.280.308,76
<i>Titolo II</i>	Spese in conto capitale	18.937.180,40
<i>Titolo III</i>	Rimborso di prestiti	26.266.065,05
<i>Titolo IV</i>	Spese per servizi per conto terzi	14.147.373,58
Totale		272.630.927,79

OPERAZIONI CON CONTROLLANTE E PARTI SOTTOPOSTE A COMUNE CONTROLLO

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate concluse a normali condizioni di mercato. Per quanto attiene i saldi dei rapporti debitori/creditori con il Comune si rinvia ai paragrafi dei crediti e dei debiti della presente nota integrativa mentre nei prospetti che seguono sono indicati gli importi delle operazioni commerciali intrattenute durante l'esercizio con le parti in oggetto.

Rapporti con l'Ente controllante Comune di Parma:

Ricavi	1.177.742
Costi (comando)	608.318

Nella tabella seguente sono invece riportati i rapporti con le parti correlate a seguito della partecipazione al loro capitale sociale dell'ente Comune di Parma:

	Infomobility	IT City	Parma Gestione Entrate	ADE	STT
Ricavi	*700.000			800.000	

Costi	261.393		182.018		93.691
Crediti	1.037.000			244.000	
Debiti	1.584.247	59.713	23.742		

*l'importo puntuale dei ricavi verso Infomobility, che si compone di una parte fissa e di una variabile, è ancora in fase di definizione.

Si ricorda infine che la società ha ricevuto dal Comune di Parma 12.000.000 di euro di contributi contabilizzati nel conto economico dell'esercizio per lo svolgimento della propria attività.

Nota Integrativa parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.



